Дело № 1-223/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Санкт-Петербург 01 марта 2017 года

Судья Красногвардейского районного суда Санкт-Петербурга Юрьев А.К., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Красногвардейского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

защитника – адвоката Вольвачева С.А., 

подсудимого ФИО2, 

при секретаре Савельевой Т.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

сведения о личности>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: он (ФИО2) с неустановленного дознанием времени, но не позднее 00 часов 30 минут 

<

дата> года, незаконно умышленно хранил при себе в правом наружном кармане джинс спереди, для личного употребления, без цели сбыта, вещество, которое согласно заключению эксперта 

<

№> от 

<

дата> является смесью, содержащей наркотическое средство героин (диацетитлморфин) включенное в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции постановления Правительства Российской Федерации № 1215 от 23.11.2012) с изменениями и дополнениями, вступившими в законную силу 01.01.2013, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой 1,34 грамма, что относится согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к значительному размеру, до момента задержания его сотрудниками полиции в 00 часов 30 минут 

<

дата> года у дома 6 корпус 3 по улице Ленской в Красногвардейском районе г. Санкт-Петербурга, обнаружения и изъятия вышеуказанного наркотического средства в ходе личного досмотра, проведенного в период с 02 часов 45 минут до 03 часов 00 минут 

<

дата> в присутствии понятых в помещении дежурной части 13 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району, расположенном по адресу Санкт-Петербург, ул.Передовиков, д.3. 

Он же, ФИО2 совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, т.е. тайного хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно: он (ФИО2) 

<

дата> около 22 часов 12 минут находясь в помещении торгового зала гипермаркета «О"Кей» ООО «О"Кей», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, пр.Индустриальный д.25 литера А в Красногвардейском районе г.Санкт-Петербурга, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа свободной выкладки товара балык с/к Рублевский Ломберный в/с 0,578 кг, стоимостью 520 рублей 92 копейки, грудинку в/к Велком Домашняя 450 г. в/у 2 штуки, стоимостью 244 рубля 17 копеек за штуку, колбасу с/к Окраина Сервелат Столичный 1,038 кг, стоимостью 997 рублей 68 копеек, колбасу с/к Пит-Продукт Богачевская 1 с з/а 300 г., 2 штуки, стоимостью 206 рублей 41 копейка за штуку, говядину тушеную ОМКК ГОСТ ж/б 325 г., 2 банки, стоимостью 130 рублей 59 копеек за штуку, кофе Нескафе Голд Бариста стиль молотый в растворимом 75г. пакет, 3 пакета, стоимостью 165 рублей 13 копеек за пакет, шоколад Милка трехслойный белый/молочный/темный шоколад 250 г., 3 штуки, стоимостью 143 рубля 42 копейки за штуку, коньяк Трофейный 4 года 40% 0,5 л. 1 бутылку, стоимостью 428 рублей 50 копеек, виски ФИО3 Лейбл 0,7 л. 2 бутылки, стоимостью 756 рублей 48 копеек за бутылку, вермут Мартини Бьянко сладкий белый алк.15% 1 л., 1 бутылку, стоимостью 698 рублей 24 копейки, ополаскиватель для полости рта Колдат Плюс свежесть чая 500 мл. 2 штук, стоимостью 68 рублей 71 копейка за штуку, игрушку О"Кей машина на радиоуправлении, арт. hwa 1095892, 1 штуку, стоимостью 153 рубля 22 копейки, Орал Б зубная щетка Про Эксперт Комплет 740 средней жесткости 1 шт.+1 шт. бесплатно Промо, 1 штуку, стоимостью 115 рублей 30 копеек, экспресс-кондционер Глис Кур Нитритиве 200 мл. 1 штуку, стоимостью 198 рублей 75 копеек, перчатки мужские натуральная кожа подкладка шерсть/флис 26К, 1 пару, стоимостью 389 рублей, перчатки мужские натуральная кожа подкладка шерсть/флис 25К 1 пару, стоимостью 374 рубля 58 копеек, форель Густавсен филе-кус 300 г. 2 штуки, стоимостью 324 рубля 45 копеек, сосиски Пит-Продукт старорусские з/а 336 г. 1 штуку, стоимостью 83 рубля 66 копеек, бекон с/к Дымов Венгерский 200 г. нарезка, 5 штук, стоимостью 154 рубля 76 копеек за штуку, сыр Белебеевский Башкирский медовый 0,320 кг., стоимостью 125 рублей 28 копеек, сыр ФИО4 Российский молодой 50% 0,390 кг., стоимостью 294 рубля 60 копеек, шейку Ладоград Пряная 0,660 кг., стоимостью 294 рубля 60 копеек, рульку к/в Окраина слоеную 0,900 кг., стоимостью 234 рубля 53 копейки, сыр Эдам 0,354 кг., стоимостью 99 рублей 08 копеек, положив указанные товары в тележку покупателя, прошел через расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимости, намереваясь тем самым причинить ООО «О"Кей» материальный ущерб на общую сумму 10 025 рублей 78 копеек, однако свои умышленные действия до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками охраны гипермаркета. 

В судебном заседании, после изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимому обвинения, ФИО2 вину в совершении преступлений признал полностью, предъявленное обвинение не оспорил, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поданное в момент ознакомления с материалами дела, поддержал, показал, что данное ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства осознает. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Государственный обвинитель, защитник и представитель потерпевшего против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражали. 

С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, соблюдены полностью.

Действия ФИО2, связанные с обнаружением у него смеси, содержащей героин, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Действия ФИО2, направленные на хищение имущества ООО «О"Кей», суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ – как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, т.е. тайного хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, все смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО2 ранее судим, совершил умышленные преступления, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести, одно из которых, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, направлено против здоровья населения и общественной нравственности, другое, предусмотренное ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ, - направлено против собственности. 

ФИО2 

<

сведения о состоянии здоровья>, 

<

сведения о личности> 

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд признает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, 

<

сведения о состоянии здоровья>. 

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений. 

С учетом изложенного, принимая во внимание личность подсудимого, обстоятельства совершенных преступлений, суд полагает, что исправление и перевоспитание подсудимого могут быть достигнуты без реального отбытия наказания, но в условиях осуществления за ним контроля со стороны специализированного государственного органа и ему может быть назначено наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО2, для применения по делу положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ч.3 ст. 68 УК РФ - суд не усматривает. 

При определении размера наказания суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

Его же, ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 04 (четыре) года, в течение которого обязать ФИО2:

- не менять место жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, 

- являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства не менее одного раза в месяц;

- 

<

сведения изъяты>.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство героин, массой 1,29 гр., вместе с первоначальными упаковками, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга, - хранить до принятия окончательного процессуального решения по материалу, выделенному из уголовного дела № 526108, по факту незаконного сбыта наркотического средства;

- диск с видеозаписью, двадцать четыре ценника - хранить при уголовном деле;

- балык с/к Рублевский Ломберный в/с 0,578 кг., грудинку в/к Велком Домашняя 450 г. в/у 2 шт., колбасу с/к Окраина Сервелат Столичный 1,038 кг, колбасу с/к Пит-Продукт Богачевская 1 с з/а 300 г., 2 штуки, говядину тушеную ОМКК ГОСТ ж/б 325 г., 2 банки, кофе Нескафе Голд Бариста стиль молотый в растворимом 75г. пакет, 3 пакета, шоколад Милка трехслойный белый/молочный/темный шоколад 250 г., 3 штуки, коньяк Трофейный 4 года 40% 0,5 л. 1 бутылку, виски ФИО3 Лейбл 0,7 л. 2 бутылки, вермут Мартини Бьянко сладкий белый алк.15% 1 л., 1 бутылку, ополаскиватель для полости рта Колдат Плюс свежесть чая 500 мл. 2 шт., игрушку О"Кей машина на радиоуправлении, арт. hwa 1095892, 1 шт., Орал Б зубную щетку Про Эксперт Комплет 740 средней жесткости 1 шт.+1 шт. бесплатно Промо, 1 штуку, экспресс-кондционер Глис Кур Нитритиве 200 мл. 1 штуку, перчатки мужские натуральная кожа подкладка шерсть/флис 26К, 1 пару, перчатки мужские натуральная кожа подкладка шерсть/флис 25К 1 пару, форель Густавсен филе-кус 300 г. 2 штуки, сосиски Пит-Продукт старорусские з/а 336 г. 1 штуку, бекон с/к Дымов Венгерский 200 г. нарезка, 5 штук, сыр Белебеевский Башкирский медовый 0,320 кг., сыр ФИО4 Российский молодой 50% 0,390 кг., шейку Ладоград Пряная 0,660 кг., рульку к/в Окраина слоеная 0,900 кг., сыр Эдам 0,354 кг., магнит, переданные на хранение в ООО «О"Кей», - оставить законному владельцу по принадлежности, сняв с них все ограничения. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой на предварительном следствии труда защитников адвокатов Лутошкина С.Г., Вольвачева С.А., - отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде. 

Судья